Проку-ратура Российской
Федерации

ПРОКУРАТУРА
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОКУРАТУРА
КИРОВСКОГО РАЙОНА Г. ТОМСКА

ул. Белинского, 14,
г. Томск, Россия, 634029

. 0 ( \ №

Директору МАОУ «СОШ № 32»

Крюковой М.Н.

ул. Пирогова, д. 2, г. Томск, 634034

Уважаемая Мария Николаевна!

Прокуратурой Кировского района г. Томска проводится проверка соблюдения
образовательными учреждениями законодательства в сфере антитеррористической
безопасности.

В связи с изложенным, руководствуясь статьями 6 и 22 Федерального закона
«О прокуратуре Российской Федерации» прошу предоставить в прокуратуру района
следующую информацию:

- на кого из сотрудников возложены обязанности за антитеррористическую
безопасность с приложением копий подтверждающих документов (приказ о
возложении обязанностей).

Указанные сведения, а также документы их подтверждающие, прошу
предоставить в прокуратуру района не позднее 06.02.2023,

По всем возникающим вопросам прошу обращаться к помощнику прокурора
Кировского района г. Томска Усольцеву Семену Игоревичу по тел. 89138829070.

Заместитель прокурора района

младший советник юстиции А.В. Михалев

Вхо.̂

подпись

А А № 0 4 8 4 1 8
Прокуратура Кировского района г. Томска

Томской области
К» 054-2023/168-23-20690003

Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная
школа № 32

имени 19-й гвардейской
стрелковой дивизии г. Томска
(МАОУ СОШ № 32 г. Томска)

Пирогова ул., д. 2, г. Томск, 634034
Тел. 8 (382) 246-78-01

Е-та|1: 5сЬоо132@.е(1исаиоп70.г11
ОКНО 34037871

ОГРН 1027000915886
ИННЛШП 7018024809/701701001

Прокуратура Томской области
Прокуратура Кировского района

Города Томска
Заместителю прокурора Кировского района

г. Томска
младшему советнику юстиции

Михалеву А.В.
директора МАОУ СОШ № 32 г. Томска

Крюковой М.Н.

От о(:. с-л . о у- - с

на№ от 'СТ'.о-г. гоЛЪ

В адрес МАОУ СОШ № 32 г. Томска поступил запрос прокуратуры Кировского
района г. Томска от 27.01.2023г. № 54-2023 (в порядке ст. 6 и ст.22 Федерального
закона «О прокуратуре Российской Федерации») о предоставлении информации.

Настояишм представляем в прокуратуру Кировского района г. Томска требуемую
информацию:

-в МАОУ СОШ № 32 г. Томска приказом директора от 11.07.2022 № 375-0 «О
назначении ответственного лица за выполнение мероприятий по антитеррористической
защите, обеспечению антитсррористической безопасности в МАОУ СОШ № 32 г. Томска»
выполнение обязанностей по обеспечению антитсррористической безопасности в
образовательной организации возложены на Цвенгер Н.В., преподавателя-организатора
ОБЖ, работника, уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны и
защиты от чрезвычайных ситуаций в образовательной организации, в том числе
выполняющим функциональные обязанности ответственного лица по вопросам
обеспечения безопасности в МАОУ СОШ № 32 г. Томска;

-одной из функциональных обязанностей Цвенгер Н.В., как ответственного лица по
вопросам обеспечения безопасности в МАОУ СОШ № 32 г. Томска, является
осуществление своевременной актуализации паспорта безопасности МАОУ СОШ № 32
г. Томска, периодичность проведения которой определена законодательны.ми
требования.ми (приказ директора от 06.09.2022 № 329-0 «О назначении ответственного
лица по вопросам безопасности в МАОУ СОШ № 32 г. Томска, за ведение и
своевременную корректировку паспорта безопасности МАОУ СОШ № 32 г. Томска»);

прошла необходимую подготовку, обучение для осуществления
свои ^)й^^йсЯР4;^с^^ункциональнь1х обязанностей.

в прокуратуру Кировского района г. Томска

№ 375-0 «О назначении ответственного
террористической защите, обеспечению

Ш № 32 г. Томска».

.Н.Крюкова

1 / с т а с ( р сс-г сс с с> / / И

Прокуратура Российской МАОУ
Федерации

ПРОКУРАТУРА Крюковой М.Н. '
томской ОБЛАСТИ

ПРОКУРАТУРА ул- Пирогова, д. 2, г. Томск,
КИРОВСКОГО РАЙОНА Г. ТОМСКА 634034

ул. Белинского, 14,
г. Томск, Россия, 634029

'̂ чС'П̂СЬ ' -
ПРОТЕСТ
на приказ от 11.07.2022 № 375-0
«О возложении обязанности за
антитеррористическую безопасность»

11.07.2022 директором муниципального автономного
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 42
г. Томска (далее - МАОУ «СОШ № 32») вынесен приказ о возложении
обязанностей за антитеррористическую безопасность.

В соответствии с данным приказом Цвенгер Н.В., преподаватель-
организатор ОБЖ, назначена ответственной за антитеррористическую
безопасность в МАОУ «СОШ № 32».

Основы противодействия терроризму определены Федеральным законом
от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» (далее - ФЗ № 35).

Согласно п. 4 ч. 2 ст. 5 ФЗ № 35 Правительство Российской Федерации
устанавливает обязательные для выполнения требования к
антитеррористической защищенности объектов (территорий), категории
объектом (территорий), порядок разработки указанных требований и контроля за
их выполнением, порядок разработки и форму паспорта безопасности таких
объектов (территорий).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 02.08.2019
№ 1006 утверждены требования к антитеррористической защищенности
объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и
объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства
просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих
объектов (территорий) (далее - Требования № 1006).

В соответствии с п. 5 Требований № 1006 ответственность за обеспечение
антитеррористической защищенности объектов (территорий) возлагается на
руководителей органов (организаций), являющихся правообладателями объектов
(территорий), а также на должностных лиц, осуществляющих непосредственное
руководство деятельностью работников на объектах (территориях).

Кроме того, согласно пп. «а» п. 24 Требований № 1006 в целях
обеспечения антитеррористической защищенности объектов (территорий),
отнесенных к четвертой категории опасности, осуществляется в том числе
мероприятие по назначению должностных лиц, ответственных за проведение
мероприятие по обеспечению антитеррористической защищенности объектов
(территорий) и организации взаимодействия с территориальными органами

АА № 048387
Прокуратура Кировского района г. Томска

Томской области
Х Г п Л П Л Л Т З / А 1 П О Л Л О Л Л Л - З

безопасности, территориальными органами Министерства внутренних дел
Российской Федерации и территориальными органами Федеральной службы
войск национальной гвардии Российской Федерации (подразделениями
вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации).

Таким образом, назначение ответственным за антитеррористическую
безопасность преподавателя-организатора ОБЖ противоречит Требованиям
№ 1006.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 23 Федерального закона
РФ «О прокуратуре Российской Федерации»,

ТРЕБУЮ:

1. Приказ от 11.07.2022 № 375-0 «О возложении обязанности за
антитеррористическую безопасность» привести в соответствии с требованиями
действующего законодательства.

2. Протест рассмотреть не позднее чем в 10-ти дневный срок с момента его
получения.

3. О дне и времени рассмотрения протеста сообщить прокурор^
Кировского района г. Томска.

Заместитель прокурора района

младший советник юстиции А.В. Михалев

С.И. Усольцев, тел. 8-913-882-9070